UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-SGD&ĐT Hòa Bình, ngày       tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Điều lệ Giải Bóng đá học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở

tỉnh Hòa Bình năm 2025

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÒA BÌNH

Căn cứ Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Hòa Bình về ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,

cơ cấu tổ chức và biên chế của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Công văn số 2352/SGD&ĐT-CTTT&GDTXCN ngày 30 tháng 8 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên,

chuyên nghiệp Sở Giáo dục và Đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Giải Bóng đá học sinh

Tiểu học, Trung học cơ sở tỉnh Hòa Bình năm 2025.

Điều 2. Điều lệ có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng phòng chuyên môn,

nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố, Thủ trưởng các đơn vị, trường học trực thuộc, Hiệu trưởng trường phổ

thông liên cấp Sao Mai và các thành viên Ban tổ chức, Hội đồng trọng tài, Trưởng

đoàn, huấn luyện viên, vận động viên chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, CTTT&GDTXCN(ĐNH04)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Minh

2

UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIỀU LỆ

Giải Bóng đá học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở tỉnh Hòa Bình năm 2025

 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-SGDĐT ngày        tháng 02 năm 2025

của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể

theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao

trong học sinh để nâng cao sức khoẻ, phát triển thể chất góp phần giáo dục trí tuệ

cho học sinh;

- Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn

thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); 79 năm ngày Thể thao

Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025);

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và phong trào thể thao trong các đơn vị,

trường học;

- Tuyển chọn vận động viên, chuẩn bị lực lượng tham dự Giải Bóng đá học

sinh toàn quốc năm 2025.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các đơn vị, trường học phải phổ biến, quán triệt mục đích, ý

nghĩa của giải đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường; chỉ đạo

tổ chức giải, tuyển chọn, tập huấn lực lượng vận động viên (VĐV) tham dự giải

theo quy định của Điều lệ.

- Công tác tổ chức giải tại đơn vị và tuyển chọn, tập huấn VĐV tham dự giải

tỉnh phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương,

lãng phí.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị 15/2002/CT-TTg, ngày 26/7/2002 của Thủ tướng

Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao và Chỉ thị số

33/2006/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh

thành tích trong giáo dục.

Điều 2. Đối tượng, điều kiện, đơn vị dự thi và quy định về độ tuổi

1. Đối tượng tham dự giải

Học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, trường phổ

thông Dân tộc Nội trú Trung học cơ sở, trường phổ thông Dân tộc Nội trú (DTNT)

3

Trung học cơ sở (THCS) và Trung học phổ thông (THPT) và trường Phổ thông

Liên cấp sao Mai.

2. Điều kiện dự thi

- Học sinh tham dự giải phải có đủ sức khoẻ (do cơ quan y tế có thẩm quyền

xác nhận).

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh và các bệnh lý khác

không đủ sức khoẻ để thi đấu thể thao không được tham dự giải.

- Số lượng học sinh tham gia theo yêu cầu của từng nội dung thi.

3. Đơn vị dự thi

Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) huyện, thành phố; mỗi trường phổ

thông DTNT THCS, phổ thông DTNT THCS&THPT; trường phổ thông liên cấp

Sao Mai (sau đây được gọi chung là đơn vị), là một đơn vị tham dự giải.

4. Quy định về độ tuổi

- Tiểu học: Từ lớp 1 đến lớp 5 (sinh từ 01/01/2014 đến 31/12/2018)

- Trung học cơ sở: Từ lớp 6 đến lớp 9 (sinh từ 01/01/2010 đến 31/12/2013)

Điều 3. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian kiểm tra hồ sơ, họp chuyên môn kỹ thuật, bắt thăm: 8h00 ngày

01/3/2025. Địa điểm tại hội trường Sở GD&ĐT (tầng 4).

- Thời gian thi đấu: Từ ngày 05 tháng 3 đến ngày 09 tháng 3 năm 2025.

- Địa điểm thi đấu: Sân vận động huyện Kim Bôi.

Điều 4. Đăng ký dự thi

1. Hồ sơ đăng ký dự thi

a) Bản đăng ký danh sách dự thi tổng hợp của đoàn (mẫu gửi kèm).

b) Danh sách đăng ký nội dung thi (mẫu gửi kèm).

c) Hồ sơ cá nhân gồm:

- Giấy khai sinh bản phô tô có ký xác nhận của lãnh đạo nhà trường.

- Học bạ (trang 1) dùng bản phô tô: có trích ngang họ và tên, ngày tháng năm

sinh, lớp, trường... của học sinh.

- Giấy khám sức khoẻ của từng học sinh do cơ quan y tế có thẩm quyền từ cấp

huyện trở lên cấp và xác nhận có đủ sức khoẻ tham gia nội dung mà học sinh sẽ dự

thi (hoặc cam kết sức khỏe của đơn vị, có ký xác nhận và đóng dấu của thủ trưởng

đơn vị, không chấp nhận cam kết sức khỏe của cá nhân học sinh hoặc y tế nhà

trường). Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về sức khỏe dự thi của học sinh đơn

vị mình.

- Phiếu thi đấu (theo mẫu gửi kèm)

4

2. Thời hạn đăng ký

a) Các đơn vị dự thi gửi danh sách dự thi tổng hợp, danh sách đăng ký từng

nội dung thi của đơn vị trước ngày 28 tháng 02 năm 2025 về địa chỉ thư điện tử:

p.cttt@hoabinh.edu.vn ; Điện thoại: 02183 854036 - 0988465299.

b) Hồ sơ cá nhân (quy định ở Điều 4, khoản 1, điểm c) mang theo khi về kiểm

tra hồ sơ, họp chuyên môn kỹ thuật theo Điều lệ quy định (ngày 01/3/2025)

Chương II

ĐIỀU LỆ THI ĐẤU CỤ THỂ

Điều 5. Môn Bóng đá

1. Đối tượng: Theo quy định tại mục 1, Điều 2 - Chương I của Điều lệ này.

2. Nội dung:

- Tiểu học: Bóng đá Nam 5 người.

- THCS: Bóng đá Nam 7 người.

* Lưu ý: Khối các trường Phổ thông Dân tộc Nội trú huyện thi đấu theo hệ

thống giải riêng.

3. Số lượng VĐV: Mỗi đơn vị được đăng ký:

3.1. TH: 01 đội gồm 12 VĐV.

3.2. THCS: 01 đội gồm 14 VĐV.

4. Thể thức thi đấu: Căn cứ vào số lượng các đội đăng ký dự thi ban tổ chức

sẽ thống nhất hình thức thi đấu tại cuộc họp chuyên môn với các Trưởng đoàn.

5. Luật thi đấu

5.1. Áp dụng Luật Bóng đá: 5 người, 7 người hiện hành của Liên đoàn Bóng đá

Việt Nam.

5.2. Bóng thi đấu: Do Ban Tổ chức quy định.

5.3. TH: Bóng số 4 (bóng nẩy dùng cho thi đấu ngoài sân cỏ tự nhiên).

5.4. THCS: Bóng số 5.

5.5. Giầy thi đấu: Dùng giầy đế mềm có núm chống trơn hoặc giầy đinh TF.

5.6. Trang phục thi đấu (áp dụng cho cả 2 cấp học):

- Mỗi đội phải có ít nhất 02 bộ quần áo khác màu nhau sử dụng trong quá trình

tham dự giải.

- Thủ môn: Phải sử dụng găng tay khi thi đấu.

- Cầu thủ vào sân thi đấu phải có tất dài, bọc ống quyển và băng đội trưởng

theo quy định của Luật bóng đá hiện hành.

* Đội (cầu thủ) nào vi phạm về trang phục sẽ không được phép thi đấu.

mailto:p.cttt@hoabinh.edu.vn

5

5.7. Đối với TH: Thi đấu trong 2 hiệp mỗi hiệp 20 phút, tính cả thời gian bóng

ngoài cuộc (giữa 2 hiệp nghỉ 10 phút).

5.8. Đối với THCS khối Phòng GD&ĐT: Thi đấu trong 2 hiệp mỗi hiệp 25

phút, tính cả thời gian bóng ngoài cuộc (giữa 2 hiệp nghỉ 10 phút).

5.9. Đối với THCS khối DTNT: Thi đấu trong 2 hiệp mỗi hiệp 20 phút, tính

cả thời gian bóng ngoài cuộc (giữa 2 hiệp nghỉ 10 phút).

6. Cách tính điểm

6.1. Tính điểm để xếp hạng giai đoạn 1 đấu vòng tròn: Thắng 3 điểm - thua 0

điểm - hoà 1 điểm.

6.2. Xếp hạng giai đoạn 1:

* Nếu có từ hai đội trở lên bằng điểm nhau, trước hết tính kết quả của các trận

đấu giữa các đội đó với nhau theo thứ tự:

- Kết quả trận đối kháng trực tiếp.

- Hiệu số bàn thắng và bàn thua.

- Tổng số bàn thắng.

Đội nào có chỉ số cao hơn sẽ xếp trên.

* Nếu các chỉ số đều bằng nhau, sẽ tổ chức bốc thăm để xác định đội xếp trên.

6.3. Giai đoạn 2 thi đấu theo thể thức loại trực tiếp không có trận hoà. Nếu

hoà trong 2 hiệp chính sẽ thi đá phạt luân lưu để xác định đội thắng (không đá

hiệp phụ).

Chương III

KHIẾU NẠI - KHEN THƯỞNG - KỶ LUẬT

Điều 6. Khiếu nại

1. Các khiếu nại về chuyên môn, kỹ thuật

Chỉ có lãnh đạo đoàn, huấn luyện viên mới có quyền khiếu nại. Khi khiếu nại

phải có văn bản nộp cho Hội đồng Trọng tài khi xảy ra sự cố. Các khiếu nại về

chuyên môn, kỹ thuật, luật do Hội đồng Trọng tài xử lý, giải quyết tại chỗ. Hội

đồng trọng tài phải giải quyết trước khi trận đấu kết thúc. Mọi cá nhân, đơn vị có

liên quan phải phục tùng các quyết định của Hội đồng Trọng tài về những vấn đề

khiếu nại. Nếu thấy chưa thoả đáng có quyền khiếu nại lên Ban Tổ chức, nhưng

không được cố tình kéo dài thời gian thi hoặc bỏ cuộc.

2. Các khiếu nại về nhân sự: Chỉ có Trưởng đoàn mới có quyền khiếu nại và

phải có văn bản nộp cho Ban Tổ chức giải. Ban Tổ chức sẽ giải quyết tại chỗ,

trường hợp chưa có đủ điều kiện xử lý ngay sẽ bảo lưu để thẩm tra và xử lý sau

(chậm nhất là 1 tháng sau khi kết thúc giải đấu) và thông báo lại với đơn vị có đơn

khiếu nại bằng văn bản.

6

Điều 7. Khen thưởng

Căn cứ vào kết quả thi đấu của từng cá nhân và tập thể các đơn vị, Sở Giáo

dục và Đào tạo khen thưởng như sau:

1. Tặng Cúp, cờ, huy chương và giải thưởng cho các đội đạt thành tích Nhất,

Nhì, đồng giải Ba, giải phong cách theo Điều lệ.

2. Tặng giải thưởng cho các cá nhân: Cầu thủ xuất sắc nhất, thủ môn xuất sắc

nhất cho mỗi nội dung thi.

Điều 8. Kỷ luật

1. Bất kỳ cá nhân, đơn vị nào vi phạm Điều lệ, vi phạm những quy định của

Ban Tổ chức và có hành vi bỏ cuộc, kích động bỏ cuộc, tự ý kéo dài thời gian trong

mọi tình huống tùy theo mức độ vi phạm sẽ áp dụng hình thức kỷ luật từ phê bình,

cảnh cáo đến truất quyền thi đấu của VĐV, quyền chỉ đạo, huỷ bỏ thành tích thi

đấu của cá nhân vi phạm và thành tích của đội có cá nhân vi phạm.

2. Khiếu nại sai sự thật sẽ bị cảnh cáo và đơn vị có đơn tố cáo sai sự thật sẽ bị

trừ 30% điểm trong tổng số điểm của đơn vị đó đạt được.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo không xếp loại thi đua theo tiêu chí đánh giá công

tác thi đua của Ngành Giáo dục và Đào tạo đối với đơn vị có vi phạm, chuyển

Thanh tra Sở xử lý theo mức độ vi phạm, thông báo toàn ngành và kiến nghị Uỷ

ban nhân dân tỉnh xử lý kỷ luật đối với các cán bộ phụ trách đơn vị có vi phạm

theo tinh thần của Chỉ thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính

phủ về Chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao./.

7

        SỞ GD&ĐT HÒA BÌNH                                                         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                ĐƠN VỊ ….                                                                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                                                                                         ........., ngày.........tháng 02 năm 2025

ĐĂNG KÝ TỔNG HỢP

Giải Bóng đá học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở tỉnh Hòa Bình năm 2025

TT Họ và tên Giới

tính

Ngày tháng

năm sinh

Đơn vị - Trường Chức vụ trong đoàn Điện thoại Ghi chú

1 Nguyễn Văn A Nam 20/01/1970 Phòng GD&ĐT… Trưởng đoàn 0912…

2 …    P.Trưởng đoàn 0988…

3 …    HLV 0904…

4     Săn sóc viên

5    THCS… VĐV

6     VĐV

7

8

…

            Người lập danh sách                                                                                          Lãnh đạo đơn vị

               (Ký, ghi rõ họ tên)                                                                                            (Ký, đóng dấu)

*Ghi chú: 1. Hạn đăng ký trước ngày 28/02/2025.

                  2. Gửi đăng ký theo địa chỉ: p.cttt@hoabinh.edu.vn

                      Điện thoại: 0988465299; 02183854036

mailto:p.cttt@hoabinh.edu.vn

8

SỞ GD&ĐT HÒA BÌNH                                                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         ĐƠN VỊ ….                                                                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                                                                                         ........., ngày.........tháng 02 năm 2025

ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

Giải Bóng đá học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở tỉnh Hòa Bình năm 2025

TT Họ và tên Ngày tháng

năm sinh

Lớp Trường Nội dung thi Ghi chú

1 Bùi Văn H    Tiểu học

2 …    THCS

3

4

5

6

7

8

9

10

             Người lập danh sách                                                                                         Lãnh đạo đơn vị

               (Ký, ghi rõ họ tên)                                                                                            (Ký, đóng dấu)

9

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÒA BÌNH

              Đơn vị:..............................................

PHIẾU DỰ THI

GIẢI BÓNG ĐÁ HỌC SINH TIỂU HỌC, TRUNG HỌC CƠ SỞ TỈNH HÒA BÌNH NĂM

2025

                                         Môn thi :

                                      - Họ và tên học sinh :                                   Mã học sinh:

                                      - Ngày tháng năm sinh :

                                      - Lớp :              Trường :

                                      - Địa chỉ theo hộ khẩu thường trú :

Chữ ký của học sinh:

                         Giáo viên chủ nhiệm                   BGH trường                  Phòng GD&ĐT

                       (Ký, ghi rõ họ tên)                    (Ký, đóng dấu)                (Ký, đóng dấu)

Ảnh cỡ 3x4

có đóng dấu

giáp lai của

trường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T11:42:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Nguyễn Quang Minh<nqminh@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T15:16:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T15:16:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T15:16:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T15:16:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T15:16:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!